[image: image1.png]

1

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 0094/2019                                                                  Em 10 de abril de 2019
Ao

Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA
Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo Poder Legislativo, Projeto de Lei que dispõe sobre a proposição dos nomes de ruas e avenidas do Residencial Volpi na cidade de Araraquara.
A intenção desta propositura é atender às solicitações da Empresa NR Construções e Incorporação, protocoladas na Prefeitura sob o guichê administrativo nº 007.406/2019, denominando oficialmente as vias públicas internas do Condomínio Residencial Volpi, desta cidade.
Diante do exposto, este Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja este Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da Lei Orgânica Municipal.

Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar os meus protestos de estima e de apreço.
Atenciosamente,

EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal -
PROJETO DE LEI Nº

Denomina as vias públicas internas do Residencial Volpi, na sede do Município, e dá outras providências.
Art. 1º  Ficam denominadas as vias públicas internas do Residencial Volpi, na sede do Município:
I - Rua Tarsila do Amaral a via pública conhecida como Rua 01 do loteamento denominado Residencial Volpi, com início nas Áreas 04 e 05 e término na Área Verde 06, no mesmo loteamento;
II - Rua Victor Brecheret a via pública conhecida como Rua 02 do loteamento denominado Residencial Volpi, com início na Avenida 3 e término na Área Verde 06 e no lote 228 da quadra J, no mesmo loteamento;
III - Rua Lasar Segall a via pública conhecida como Rua 03 do loteamento denominado Residencial Volpi, com início na Avenida 3 e término na Avenida 6, no mesmo loteamento;
IV - Rua Manabu Mabe a via pública conhecida como Rua 04 do loteamento denominado Residencial Volpi, com início na Avenida 3 e término na Avenida 6, no mesmo loteamento;
V - Rua Anita Catarina Malfatti a via pública conhecida como Rua 05 do loteamento denominado Residencial Volpi, com início na Avenida 3 e término na Avenida 6, no mesmo loteamento;
VI - Rua José Ferraz de Almeida Júnior a via pública conhecida como Rua 06 do loteamento denominado Residencial Volpi, com início na Avenida 3 e término na Avenida 6, no mesmo loteamento;
VII - Avenida Oswaldo Goeldi as vias públicas conhecidas como Avenida 01 e Avenida 02 do loteamento denominado Residencial Volpi, com início na Rua Ettore Berti (Lê) e término na Rua 02, no mesmo loteamento;
VIII - Avenida Emiliano Augusto Cavalcanti de Albuquerque Melo (Di Cavalcanti) a via pública conhecida como Avenida 03 do loteamento denominado Residencial Volpi, com início na Rua 02 e término na Rua 06, no mesmo loteamento;
IX - Avenida Ismael Nery a via pública conhecida como Avenida 04 do loteamento denominado Residencial Volpi, com início na Rua 02 e término na Rua 03, no mesmo loteamento;
X - Avenida Mercedes Silvestre a via pública conhecida como Avenida 05 do loteamento denominado Residencial Volpi, com início na Rua 04 e término na Rua 06, no mesmo loteamento;
XI - Avenida Tomie Ohtake a via pública conhecida como Avenida “06” do loteamento denominado Residencial Volpi, com início na Rua 02 e término na Rua 06, no mesmo loteamento.
Art. 2º  Fica denominada “Praça Alfredo Volpi”, a Área Verde 23 da sede do Município, localizada na Rua 06 no loteamento denominado Residencial Volpi.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 10 (dez) dias do mês de abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove).
EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal-
2